In nomine Domini MCCXX. mensis Madii XVI. die 
coram subseriptis testibus: Ursacius Dommate filius obligavit 
se super omnia sua dare talem pacatorem Antolico Luniano, 
qualem Antolino placuerit; ut ille pagator mittat tantum de 
suo cum ipso Antolino in Veneciam, quod possit pacare se 
Antolinus de centum libris, salvis in terra. Si autem non 
observaverit hoc, tenebitur dare in duplum. Sic et de aliis 
libris centum, quas dictus Ursacius debet eidem Antolino. 
ldem Ursacius domum, que est uxoris Cerni Yitane, asignavit 
Antolino in pignus tali pacto, ut omni anno Atolinus accipiet 
de ipsa domo XXV libras usque ad IV annos, donec hoc 
modo centum libras compleantur; et si hoc, ut dictum est, 
non observaverit, Ursacius tenebitur dare has libras in 
duplum. Hec autem carta nullo testimonio rumpi possit. 
Hii sunt testes : Lucarus Comitis Nycolai Jadex Juratus, 
Kaleuda Stepacie, Vit. Gradi, Johannes Bogdani. Et ego pres-
biter Gataldus et Comunis Nótárius Juratus seriptor sum et 
testis. 

t Anno Incarnationis MCCXIII. mensis Septembris 
seeundo die astante, coram testibus subnotatis. Vitális filius 
Michaelis Nicolay confessus est, quod ipse super breve de 
perchivo sue tixoris Sueri debet Antolino Lunano de Veneciis 
de confinio Sancti Mathei Rivialti dare XXVIII perperos 
usque ad primum caruiprivium, et si ante venerit de Tasidio, 
ante pacabit dictus Vitális dictos perperos dicto Antolino, et 
Sueri uxori dicti Vitális piacúit. Et ipsa Sueri dedit se fideiusso-
rem super se et omnia sua dicto Antolino pro suprascripto debito; 
et si Vitális preseriptus ultra dictum terminum tenuerit dictos 
perperos, debet dare illos sub fideiussione dicte sue uxoris 
dicto Antulino a dicto termino in antea cum uxura de quinque 
in sex per annum, secundum quod tenuerit eos. Hii sunt 
testes: Vita de Gradi Juratus Judex, Pa . . ius Mengatie 
et ego Blasius Ecclesiasticus et Communis Nótárius Juratus 
seriptor sum et testis. 

(Ljubics, Monumenta spectantia históriám Slavorum Meridionalium 
I. köt. 35. 1.) 

125. 

Guncel spalatoi érsek és Márton corbaviai püspök bizonyság-
levele Domald comes azon vallomásáról, hogy ö Mogos nevű 
f öldet soha nem bírta, s a templomrendieknek sem adományozta. 

1225. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 54. 1.) 

126. 

Walter karleoli püspök, és III. Henrik angol király követének 
ehhez intézett jelentése, melyben többi közt felemlíti, hogy II. 
Endre magyar király II. Frigyes császárhoz követséget küldött 
gyermekeik közt házasságot eszközleni megkisérlendőt. 1225. 

Excellentissimo domino suo Henrico Dei gracia Illustri 
Regi Angiié stb. W(alterus) eadem gracia Karleolensis Epi-
scopus stb. stb. (jelentés a kölni érsekkel volt tárgyalásáról.) 
Hys auditis nuncium vestrum ei exposuimus dicentes ei, quod 
vos tam de maritagio corporis vestri, quam sororis vestre, 
consilio illius parebitis; ad quod respondit, consilium suum 
e<se, ut talem et tantam oblacionem faceremus, quod dominus 
Imperátor non debeat eam repudiare. Dixit eciam periculum 
esse in mora; Rex enim Francorum magnam pecuniam ei 
optulit, ut confederacionem filij sui babeat, et negocium no-
strum impediat. Ex altéra parte Dux Bauarie venit cum ma-
xima pompa ad colloquium Vlme, et optulit pro maritagio 
íilie Regis Boemie, que est neptis ipsius, XV milia marcarum 
vltra oblacionem XXX milia marcarum, quam ipse Rex Boe-
mie prius obtulerat; sed Rex Alemanie respondit ei, quod 
nunquam eam duceret. Preterea adiecit, quod R e x H u n -
g a r i e misit ad dominum Imperatorem, et pro maritagio filij 
sui optulit ei pecuniam magnam. Ipse vero non sitit, nisi 
pecuniam, vt illám accumulet; vnde consuluit, vt nos sub 
festinacione talem oblacionem faceremus, quam acceptare 
deberet stb. stb. 

(Huillard-Bréliolles, História Diplomatica Priderici Secundi. tom. II. 
p. 2. Paris 1852. 834. 1.) 

127. 

Az esztergami káptalannak bizony ságlevele, hogy Sagisidon.d 
községe Deodat kanonoknak 25 holdnyi földet eladott. 1225. 

A B C D E F G 

Nicolaus Prepositus Strigoniensis et eiusdem loci Capi-
tulum omnibus, ad quos littere presentes peruenerint, oracio-
ncs in Domino. Ad uniuersorum noticiam uolumus peruenire : 
quod eonstitutis in preseneia nostra Dusnieo filio Vetud de 
uilla Sagisidoud eum suis cognatis, uidelieet Acus, Aceineto 
presbitero, Andrea cum fratribus suis scilicet Deine, Chepano, 
Stephano, Opsa, Dethmaro, Detrico, Buzad filio Micbael, 
Marcello filio Petri, Mieou et Gregorio filijs Mocud ab una 
parte; Deodato Canonico Sancti Georgij a1) al téra; proposuit 
dictus Dusnuc, quod terram ad XXV iugera, cum omnibus 
suis pertinencijs, que nullo mediante ipsum contingebat, ean-
dem predieto Deodato Canonico uendidisset pro raarca et 
dimidia argenti in perpetuum possidendam. Ilac tamen con 
dicione, quod dictus Deodatus suis successoribus dictam ter-
ram libere posset relinqucre perpetuo possidendam ; si uero 
dictum D. sine heredibus contingeret decedere, cuique uellet, 
siue Ecclesijs liberam potestatem conferendi babérét; sed 
alienis uendere non liceret, nisi precium terre, a quo emerat, 
perciperet ab eodem. De quibus XXV iugeribus terre tria 
iugera pertinent ad fundum situm iuxta fundum Dusnuc secus 
riuulum, qui denominatur potok; et aliud fundum prope 
ecclesiam ad IIII iugera iuxta fundum eiusdem Dusnuc; et 
XIIII iugera sita inter arbores, uidelieet que wlgo denominan-
tur scilcvz; et duo iugere descendunt per nemora ad uiam, 
que uenit per predictas arbores scilicet scilcuz; et duo iugera 
sunt sita secus uallem Blata. Cuius uero terre precium dictus 
Deodatus eidem ucnditori coram nobis persoluit. Postulaue-
runt igitur tam emptor quam uenditor, ut hoc factum testimo-
nio litterarum nostrnrum commendari, et sigilli nostri muni-

mine faceremus roborari; quod et fecimus. Anno Uerbilncar-
nati M°CC°XXÍY. dátum per manus Magistri Benedicti Leeto-
ris Strigoniensis. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsétnek töredéke hártyazsinegen 
függ ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

128. 

Bizonyos ipolysági birtokra vonatkozó per a Garam melletti 
szent benedeki apátság s Péter} Györgynek fia közt. 1225. 

Laurencius Abbas Saucti Benedicti Abbatis Monasterii 
de Goron una cum fratribus suis, presentes litteras inspectu-
ris salutem in*Domino. Quoniam in mundi rebus quandoque 
sólet oriri controuersia, negocia preuenienda prouidenda sunt 
cautela. Inde est, quod notum fieri volumus tam presentibus, 
quam postea nobis suecessuris, quum quidam iuuenis nomine 
Petrus Georgij filius terram X aratrorum in uilla Sagb, que 
predicto pendet Monasterio, dum acquirere et sibi attrahere se 
exaltaret; terminum, ut ante presenciam Palatini Julk com-
parerent uille iobagionibus imposuit. Sed quia fícta res quan-
doque per seieneiam ueram sólet deprebendi; Ego Abbas L. 
hoc mihi reuelato ad iudieem ire properans, illic Petrus ad-
uersum populum meum et me litigii uoces commouit; sic et 
nos aduersus eum respondentes ; tandem a iudicis discussione 
talis efulsit sentencia; videlicet : Ego Abbas L. et fráter 
meus presbiter Petrus, nec non Curialis Comes meus P. in 
Scyget in templo Sancti Nicolay confessoris, si iuraremus, 
terram sic possideremus mediente pristaldo Nemei. Quod nos 
propter nostrum ius fecimus; quia in dicto loco coram Abbate 
Joan et uniuerso Capitulo iuramenti uoces emisimus. Et ut in 
processu temporis nullius posteritas, aut Petri, possit commo-
uere rem hanc, quartarum testimonio confirmauimus; quarum 

primam nos retinuimus, secundam in Scyget locauimus ex 
conseieneia Abbatis Joan et fratrum eius. Anno ab Incar 
naeione Domini M°CC°XXV0 Epacta X. coneurrente super 
communi consilio multorum bee carta est assignata VIIII. 
kalendas mensis Januarij. 

A B C D E F G H I K L . 

(Eredetie bőrhár tyán , melyről a pecsét töredéke hártyazsinegen 
függ ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

129. 

Béla ifjabb király bizonyos per folytán, mely alatt Bisz-
tricz és Sziget, a Dráva és Mura köz1 fekvő helységek István 
zágrábi jpiisjök birtokába jutottak, ennek ugyanazon helysége-

ket odait éli. 1226. 
/ 

Bela Dei gracia Rex; primogenitus Regis Ungarie, 
omuibus presens scriptum inspecturis salutem et omne bonum. 
Ad universorum noticiam volumus pervenire: quod quidam 
nomine Egidius super privacione oculorum sui fratris nomine 
scilicet Pauli, Muterium, filium Moterini coram nobis inpeciit, 
super quo dictum Muterinum cum eodem Egidio, habito 
jobagionum nostrorum consilio et assensu ad examen dtielli 
iudicavimus exequendum. Et quia dictus Muterinus ad 
terminum predictum non venit nec misit, ipsum in CC marcis 
tam pro privacione oculorum. tam pro dampnis que sibi 
intulerat, condempnavimus. Sed quia dilecto ac fideli nostro 
Magistro Stephano Zagrabiensi Episcopo attinebat, ad 
peticionem ipsius commisimns, ut inter eos pacem reformaret 
leviorem. Ipse autem Stephanus Episcopus talem inter eos 
pacem reformavit: ut predictus Muterinus adversario suo 
CL raarcas persolveret. Et quia non bábuit uude posset per-
solvere, prefatum Episcopum coram pristaldo nostro Chete 
Comite coram rnultis aliis diligcnter rogavit, ut ipse pro